Và trong tâm
thức của người Minh Hương, họ mặc

nhiên xem mình là một bộ phận trong cộng
đồng dân tộc Việt Nam, vinh dự khi được
đứng vào hàng ngũ quan lại của vương
triều, được sống hòa đồng theo các phong
tục tập quán và chuẩn mực xã hội của
người Việt. Theo Đại Nam thực lục, năm
Minh Mạng thứ 15 (1834), giữa lúc triều
đình đang cần có vật liệu để chế tạo thuốc
súng nhằm phục vụ những cuộc dẹp loạn
từ Tuyên Quang phía Bắc cho đến Phiên
An phía Nam thì “… xã Minh Hương ở Gia
Định đem bán hơn 1.350 cân diêm tiêu,
hơn 2.200 cân lưu hoàng, hơn 1.170 cân
chì, đều xin sung công, không lấy tiền,
đến đây, quan tỉnh đem việc tâu lên.

Trong ngôi đình này, một dấu ấn khác
cũng rất quan trọng cho thấy sự Việt hóa
sâu sắc của những thế hệ người Minh
Hương vào xã hội Việt Nam. Đó là những
tên họ người quyên góp được ghi trong 2

tấm bia hiện còn của ngôi đình. Trong
phần Tín nữ hỉ quyên (Các hội viên nữ
quyên góp) ở bia Trùng tu cựu quan khoa
duyên bi ký lập vào năm Minh Mệnh Kỷ
Hợi (1839) có ghi tên 4 người phụ nữ thì 3
trong số 4 cái tên đó có lót chữ “Thị”, một
tên đệm phổ biến trong tên họ truyền thống
của phụ nữ người Việt (xem bảng 1).

viên Đỗ Thị Sinh 5 đại viên Tăng Thị Huệ 5 đại viên Trần Thị Quý 5 đại viên
Chung Thị Nữ 5 đại viên Đinh Thị Chính 5 đại

viên Trì Thị Mỹ 3 đại viên

chúng ta còn gặp nhiều trong các văn bia
của đình Nghĩa Nhuận. Trong tấm bia liệt
kê tên họ người đóng góp lập vào năm Kỷ
Mão (1879) của đình này, ở phần Tín nữ,
ngoài danh xưng “Phu nhân Đốc phủ sứ
họ Đỗ”, trong 28 vị còn lại có 5 vị không ghi
đầy đủ tên họ, còn lại 23 vị tên họ đều có
lót chữ “Thị”.